
M72. 건축기술, 엔지니어링및기타과학기술서비스업434
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22
23
241
24101
24102
24103
24104
24105
24106
24107
24108
24109
24110
24111
24112
24113
24
251
25101
25102
25103
25104
25105
25106
25107
252
25201
25202
25203
25204
25205
25206
25
261
26

매 출 액

매 출 원 가

매 출 총 손 익

판 매 비 와 관 리 비

급 여

퇴 직 급 여

복 리 후 생 비

세 금 과 공 과

임 차 료

감 가 상 각 비

접 대 비

광 고 선 전 비

경상개발비·연구비

보 험 료

대 손 상 각 비

무 형 자 산 상 각 비

기타판매비와관리비

영 업 손 익

영 업 외 수 익

이 자 수 익

배 당 금 수 익

외 환 차 익

외 화 환 산 이 익

투자·유형자산처분이익

지 분 법 평 가 이 익

기 타 영 업 외 수 익

영 업 외 비 용

이 자 비 용

외 환 차 손

외 화 환 산 손 실

투자·유형자산처분손실

지 분 법 평 가 손 실

기 타 영 업 외 비 용

법인세비용차감전순손익

법 인 세 비 용

당 기 순 손 익

Code No.
내 역

Contents

금액(백만원)

In million won

구 성 비

Ratio(%)

3. 제조원가명세서 Statement of Cost of Goods
Manufactured

111
1111
11111
11112
11113
11114
1112
11121
11122
11123
112
1121
11211
1122
11221
11222
112221
112222
112223
112224
11223
1123
11231
1124
11
121
12101
12102
12103
12104
122
12201
12202
12203
123
12301
12302
12303
12304
12305
12

유 동 자 산
당 좌 자 산
현 금 및 현 금 성 자 산
단 기 투 자 자 산
매 출 채 권
기 타 당 좌 자 산
재 고 자 산
상(제)품 및 반제품
원 재 료
기 타 재 고 자 산

비 유 동 자 산
투 자 자 산
(장 기 투 자 증 권) 
유 형 자 산
토 지
설 비 자 산
(건 물 · 구 축 물)
(기 계 장 치)
(선박·차량운반구)
(기 타 설 비 자 산)
건 설 중 인 자 산
무 형 자 산
(개 발 비)
기 타 비 유 동 자 산
자 산 총 계
유 동 부 채
매 입 채 무
단 기 차 입 금
유 동 성 장 기 부 채
기 타 유 동 부 채

비 유 동 부 채
회 사 채
장 기 차 입 금
기 타 비 유 동 부 채

자 본
자 본 금
자 본 잉 여 금
자 본 조 정
기타포괄손익누계액
이 익 잉 여 금

부 채 및 자 본 합 계

Code No.
내 역

Contents

금액(백만원)

In million won

구 성 비

Ratio(%)

2. 손익계산서 Income Statement

Code No.
내 역

Contents

금액(백만원)

In million won

구 성 비

Ratio(%)

1. 재무상태표 Balance Sheet

Code No.
내 역

Contents

금액(백만원)

In million won

구 성 비

Ratio(%)

31
311
312
313
31301
31302
31303
31304
31305
31306
31307
31308
31309
31310
31311
31312
32
33
34
35

당 기 총 제 조 비 용
재 료 비
노 무 비
경 비
복 리 후 생 비
전 력 비
가 스 수 도 비
감 가 상 각 비
세 금 과 공 과
임 차 료
보 험 료
수 선 비
외 주 가 공 비
운반·하역·보관·포장비
경 상 개 발 비
기 타 경 비

기 초 재 공 품 원 가
기 말 재 공 품 원 가
유형자산(타계정)대체액
당 기 제 품 제 조 원 가

Code No.
내 역

Contents

금액(백만원)

In million won

구 성 비

Ratio(%)

주 : 용어의 영문표기는 582~590쪽 참조

34,369,997 100.00 
18,035,805 52.48 
16,334,193 47.52 
14,628,565 42.56 
6,714,382 19.54 

513,272 1.49 
655,573 1.91 
276,336 0.80 
390,771 1.14 
353,548 1.03 
230,373 0.67 
64,124 0.19 

509,558 1.48 
209,960 0.61 
179,545 0.52 
78,668 0.23 

4,452,453 12.95 
1,705,628 4.96 

874,589 2.54 
188,978 0.55 
18,298 0.05 

127,426 0.37 
29,163 0.08 
94,132 0.27 
27,807 0.08 

388,786 1.13 
909,180 2.65 
214,777 0.62 
117,938 0.34 
17,130 0.05 
52,955 0.15 
34,979 0.10 

471,401 1.37 
1,671,037 4.86 

440,427 1.28 
1,230,610 3.58

21,964,391 51.15 
18,661,497 43.46 
5,159,631 12.02 
5,071,134 11.81 
5,078,487 11.83 
3,352,245 7.81 
3,302,895 7.69 

239,702 0.56 
224,161 0.52 

2,839,032 6.61 
20,974,969 48.85 
4,070,854 9.48 
1,525,809 3.55 
8,636,071 20.11 
2,869,661 6.68 
5,211,729 12.14 
3,343,219 7.79 

658,629 1.53 
294,411 0.69 
915,471 2.13 
554,681 1.29 

1,084,203 2.52 
308,647 0.72 

7,183,842 16.73 
42,939,361 100.00 
10,485,129 24.42 
1,140,897 2.66 
2,654,738 6.18 

312,489 0.73 
6,377,004 14.85 

12,312,365 28.67 
1,846,209 4.30 
8,898,931 20.72 
1,567,225 3.65 

20,141,867 46.91 
5,384,788 12.54 
2,013,582 4.69 
-335,015 -0.78 

17,718 0.04 
13,060,794 30.42 
42,939,361 100.00

4. 이익잉여금처분계산서 Statement of Appropriation of
Retained Earnings

401

4011

4012

4013

4014

4015

402

403

4031

4032

4033

4034

4035

404

99.52 99.47 99.26 

81.18 82.99 70.29 

19.32 17.25 13.64 

-0.10 0.00 -0.23 

-0.87 -0.77 -0.79 

0.00 0.00 16.36 

0.48 0.53 0.74 

4.75 4.92 10.11 

0.13 0.16 2.88 

0.00 0.00 2.66 

3.62 3.71 4.02 

0.93 0.95 0.36 

0.06 0.09 0.19 

95.25 95.08 89.89

Code No.
내 역

Contents

단위 : % Unit : %

17,694,180 100.00 
1,578,493 8.92 
5,264,747 29.75 

10,850,940 61.32 
487,209 2.75 
33,096 0.19 
23,824 0.13 

187,392 1.06 
72,620 0.41 

156,221 0.88 
109,381 0.62 
32,612 0.18 

3,161,504 17.87 
35,249 0.20 

131,410 0.74 
6,420,421 36.29 

100,613 0.57 
126,237 0.71 
12,205 0.07 

17,656,352 99.79

처 분 전 이 익 잉 여 금

전 기 이 월 이 익 잉 여 금

당 기 순 이 익

회 계 변 경 의 누 적 효 과

전 기 오 류 수 정 손 익

기타처분전이익잉여금

임의적립금 등의 이입액

이 익 잉 여 금 처 분 액

이 익 준 비 금

기 타 법 정 적 립 금

배 당 금

임 의 적 립 금

기타이익잉여금처분액

차 기 이 월 이 익 잉 여 금

2016 2017 2018
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건축 및 조경 설계 서비스업, 엔지니어링 서비스업, 기술 시험·검사 및 분석업,

측량·지질조사및지도제작업

5. 성장성에 관한 지표 Indicators concerning Growth

501
502
503
504
505
506

총 자 산 증 가 율

유 형 자 산 증 가 율

유 동 자 산 증 가 율

재 고 자 산 증 가 율

자 기 자 본 증 가 율

매 출 액 증 가 율

단위 : % Unit : %

6. 손익의 관계비율 Relationship Ratios of Income and

Expenses
단위 : % Unit : %

Note : Given in English terms on p. 582~590

총 자 산 세 전 순 이 익 률

총 자 산 순 이 익 률

기 업 세 전 순 이 익 률

기 업 순 이 익 률

자 기 자 본 세 전 순 이 익 률

자 기 자 본 순 이 익 률

자 본 금 세 전 순 이 익 률

자 본 금 순 이 익 률

매 출 액 세 전 순 이 익 률

매 출 액 순 이 익 률

매 출 액 영 업 이 익 률

매 출 원 가 대 매 출 액

변 동 비 대 매 출 액

고 정 비 대 매 출 액

연 구 개 발 비 대 매 출 액

인 건 비 대 매 출 액

인 건 비 대 영 업 총 비 용

재 료 비 대 매 출 액

재 료 비 대 영 업 총 비 용

순 외 환 손 익 대 매 출 액

EBIT 대 매 출 액

EBITDA 대 매 출 액

감 가 상 각 률

금 융 비 용 대 부 채

차 입 금 평 균 이 자 율

금 융 비 용 대 총 비 용

금 융 비 용 대 매 출 액

순 금 융 비 용 대 매 출 액

이 자 보 상 비 율

순 이 자 보 상 비 율

손 익 분 기 점 률

사 내 유 보 율

배 당 률

배 당 성 향

601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634

10.56 8.30 6.26 
10.57 10.60 9.61 
11.06 7.75 5.48 
32.39 -0.21 0.60 
13.72 12.94 7.33 
3.70 9.50 1.37

8.42 7.67 4.01 
6.57 6.22 2.95 
9.03 8.18 4.53 
7.18 6.73 3.47 

15.43 13.57 8.59 
12.05 11.00 6.33 
66.79 59.58 32.27 
52.14 48.31 23.76 
7.47 6.84 4.86 
5.83 5.54 3.58 
6.19 6.41 4.96 

44.80 48.21 52.48 
24.27 25.54 21.86 
71.68 69.94 75.82 
1.91 1.95 1.86 

42.84 41.30 39.67 
46.88 44.93 42.18 
4.42 4.91 4.59 
4.83 5.35 4.88 
0.07 -0.30 0.06 
8.01 7.29 5.49 
9.93 9.15 7.29 

11.31 11.35 9.39 
1.34 1.17 0.97 
3.50 3.00 1.62 
0.56 0.47 0.64 
0.54 0.45 0.62 
0.01 -0.04 0.08 

1,142.28 1,419.46 794.14 
45,828.32 * 6,611.22 

90.13 90.82 93.78 
96.38 96.29 95.98 
11.51 12.27 10.06 
18.75 21.49 29.46

Code No.
내 역

Contents

Code No.
내 역

Contents

9. 생산성에 관한 지표 Indicators concerning Productivity

901

902

903

904

905

총 자 본 투 자 효 율

설 비 투 자 효 율

기 계 투 자 효 율

부 가 가 치 율

노 동 소 득 분 배 율

단위 : % Unit : %

10. 부가가치의 구성 Composition of Gross Value Added

1001

1002

1003

1004

1005

영 업 잉 여

인 건 비

금 융 비 용

조 세 공 과

감 가 상 각 비

단위 : % Unit : %

7. 자산₩자본의 관계비율 Relationship Ratios of  Assets,
Liabilities and Stockholders’
Equity

701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713

자 기 자 본 비 율

유 동 비 율

당 좌 비 율

현 금 비 율

비 유 동 비 율

비 유 동 장 기 적 합 률

부 채 비 율

유 동 부 채 비 율

비 유 동 부 채 비 율

차 입 금 의 존 도

차 입 금 대 매 출 액

매 출 채 권 대 매 입 채 무

순 운 전 자 본 대 총 자 본

단위 : % Unit : %

8. 자산₩자본의 회전율 Turnover Ratios of Assets,
Liabilities and Stockholders’
Equity

801

802

803

804

805

806

807

808

809

810

총 자 산 회 전 율

자 기 자 본 회 전 율

자 본 금 회 전 율

경 영 자 산 회 전 율

비 유 동 자 산 회 전 율

유 형 자 산 회 전 율

재 고 자 산 회 전 율

상 ( 제 ) 품 회 전 율

매 출 채 권 회 전 율

매 입 채 무 회 전 율

단위 : 회 Unit : times

55.26 57.69 46.91 
182.26 191.30 209.48 
174.39 183.94 177.98 
45.29 47.95 49.21 
73.14 70.88 104.14 
60.05 59.18 64.63 
80.95 73.33 113.18 
59.15 53.55 52.06 
21.80 19.78 61.13 
17.21 16.52 31.93 
15.48 15.05 38.65 

403.18 423.63 445.13 
26.89 28.21 26.73

1.13 1.12 0.82 

2.07 1.98 1.77 

8.94 8.72 6.64 

1.25 1.26 0.93 

2.78 2.75 1.69 

4.93 4.86 4.16 

47.51 47.44 10.44 

99.55 127.13 155.26 

6.45 6.57 6.49 

25.45 27.27 24.25

58.89 57.18 39.57 

270.17 260.80 212.10 

2,666.63 2,674.51 2,545.36 

60.31 58.89 53.42 

86.89 86.04 87.85

11.32 12.27 10.13 

81.92 81.08 82.69 

1.04 0.89 1.30 

2.06 2.10 2.12 

3.66 3.65 3.76

Code No.
내 역

Contents

Code No.
내 역

Contents

Code No.
내 역

Contents

Code No.
내 역

Contents
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2016 2017 2018

2016 2017 2018

2016 2017 2018

2016 2017 2018

2016 2017 2018


