M72. 건축기술, 엔지니어링 및 기타 과학기술 서비스업

1. 재무상태표 Balance Sheet							
Code No.	내 역	금액(백만원)	구 성 비				
Code No.	Contents	In million won	Ratio(%)				
111	유 동 자 산	21,964,391	51.15				
1111	당 좌 자 산	18,661,497	43.46				
11111	현 금 및 현 금 성 자 산	5,159,631	12.02				
11112	단 기 투 자 자 산	5,071,134	11.81				
11113	매 출 채 권	5,078,487	11.83				
11114	기 타 당 좌 자 산	3,352,245	7.81				
1112	재 고 자 산	3,302,895	7.69				
11121	상(제)품 및 반제품	239,702	0.56				
11122	원 재 료	224,161	0.52				
11123	기 타 재 고 자 산	2,839,032	6.61				
112	비 유 동 자 산	20,974,969	48.85				
1121	투 자 자 산	4,070,854	9.48				
11211	(장 기 투 자 증 권)	1,525,809	3.55				
1122	유 형 자 산	8,636,071	20.11				
11221	토 지	2,869,661	6.68				
11222	설 비 자 산	5,211,729	12.14				
112221	(건 물 · 구 축 물)	3,343,219	7.79				
112222	(기 계 장 치)	658,629	1.53				
112223	(선 박 · 차 량 운 반 구)	294,411	0.69				
112224	(기 타 설 비 자 산)	915,471	2.13				
11223	건 설 중 인 자 산	554,681	1.29				
1123	무 형 자 산	1,084,203	2.52				
11231	(개 발 비)	308,647	0.72				
1124	기 타 비 유 동 자 산	7,183,842	16.73				
11	자 산 총 계	42,939,361	100.00				
121	유 동 부 채	10,485,129	24.42				
12101	매 입 채 무	1,140,897	2.66				
12102	단 기 차 입 금	2,654,738	6.18				
12103	유 동 성 장 기 부 채	312,489	0.73				
12104	기 타 유 동 부 채	6,377,004	14.85				
122	비 유 동 부 채	12,312,365	28.67				
12201	회 사 채	1,846,209	4.30				
12202	장 기 차 입 금	8,898,931	20.72				
12203	기 타 비 유 동 부 채	1,567,225	3.65				
123	자 본	20,141,867	46.91				
12301	자 본 금	5,384,788	12.54				
12302	자 본 잉 여 금	2,013,582	4.69				
12303	자 본 조 정	-335,015	-0.78				
12304	기타포괄손익누계액	17,718	0.04				
12305	이 익 잉 여 금	13,060,794	30.42				
12	부 채 및 자 본 합 계	42,939,361	100.00				

3. 제조원가명세서 Statement of Cost of Goods Manufactured

Cada Na	내	역		금액(백만원)	구 성 비	
Code No.	Cont	tents		In million won Ratio(%		
31	당 기 총 제	해 조 비 용	3	17,694,180	100.00	
311	재 .	료 ㅂ		1,578,493	8.92	
312	노 -	무 ㅂ		5,264,747	29.75	
313	경	Н	1	10,850,940	61.32	
31301	복 리	후 생 ㅂ		487,209	2.75	
31302	전	력 ㅂ		33,096	0.19	
31303	가 스	수 도 ㅂ		23,824	0.13	
31304	감 가	상 각 ㅂ		187,392	1.06	
31305	세 금	과 공 교	<u> </u>	72,620	0.41	
31306	임	차 로	로	156,221	0.88	
31307	보	험 로	로	109,381	0.62	
31308	수	선 ㅂ	1	32,612	0.18	
31309	외 주	가 공 ㅂ	1	3,161,504	17.87	
31310	운반 · 하역	· 보관 · 포장비	1	35,249	0.20	
31311	경 상	개 발 ㅂ	1	131,410	0.74	
31312	기 타	경 법	1	6,420,421	36.29	
32	기 초 재 공	공 품 원 기	ŀ	100,613	0.57	
33	기 말 재 공	공 품 원 기	ŀ	126,237	0.71	
34	유형자산(타	계정)대체익	Ħ.	12,205	0.07	
35	당 기 제 품	제 조 원 기	ŀ	17,656,352	99.79	
주 : 용어의 영문표기는 582~590쪽 참조						

2. 손익계산서 Income Statement

Code No.	내 역	금액(백만원)	구성비
Code No.	Contents	In million won	Ratio(%)
21	매 출 액	34,369,997	100.00
22	매 출 원 가	18,035,805	52.48
23	매 출 총 손 익	16,334,193	47.52
241	판 매 비 와 관 리 비	14,628,565	42.56
24101	급 여	6,714,382	19.54
24102	퇴 직 급 여	513,272	1.49
24103	복 리 후 생 비	655,573	1.91
24104	세 금 과 공 과	276,336	0.80
24105	임 차 료	390,771	1.14
24106	감 가 상 각 비	353,548	1.03
24107	접 대 비	230,373	0.67
24108	광 고 선 전 비	64,124	0.19
24109	경 상 개 발 비 ㆍ 연 구 비	509,558	1.48
24110	보 험 료	209,960	0.61
24111	대 손 상 각 비	179,545	0.52
24112	무 형 자 산 상 각 비	78,668	0.23
24113	기 타 판 매 비 와 관 리 비	4,452,453	12.95
24	영 업 손 익	1,705,628	4.96
251	영 업 외 수 익	874,589	2.54
25101	이 자 수 익	188,978	0.55
25102	배 당 금 수 익	18,298	0.05
25103	외 환 차 익	127,426	0.37
25104	외 화 환 산 이 익	29,163	0.08
25105	투자 · 유형자산처분이익	94,132	0.27
25106	지 분 법 평 가 이 익	27,807	0.08
25107	기 타 영 업 외 수 익	388,786	1.13
252	영 업 외 비 용	909,180	2.65
25201	이 자 비 용	214,777	0.62
25202	외 환 차 손	117,938	0.34
25203	외 화 환 산 손 실	17,130	0.05
25204	투자·유형자산처분손실	52,955	0.15
25205	지 분 법 평 가 손 실	34,979	0.10
25206	기 타 영 업 외 비 용	471,401	1.37
25	법인세비용차감전순손익	1,671,037	4.86
261	법 인 세 비 용	440,427	1.28
26	당 기 순 손 익	1,230,610	3.58

4. 이익잉여금처분계산서 Statement of Appropriation of 단위: % Retained Earnings Unit: %

Code No.	내 역 Contents	2016	2017	2018
401	처 분 전 이 익 잉 여 금	99.52	99.47	99.26
4011	전 기 이 월 이 익 잉 여 금	81.18	82.99	70.29
4012	당 기 순 이 익	19.32	17.25	13.64
4013	회 계 변 경 의 누 적 효 과	-0.10	0.00	-0.23
4014	전 기 오 류 수 정 손 익	-0.87	-0.77	-0.79
4015	기 타 처 분 전 이 익 잉 여 금	0.00	0.00	16.36
402	임의적립금 등의 이입액	0.48	0.53	0.74
403	이 익 잉 여 금 처 분 액	4.75	4.92	10.11
4031	이 익 준 비 금	0.13	0.16	2.88
4032	기 타 법 정 적 립 금	0.00	0.00	2.66
4033	배 당 금	3.62	3.71	4.02
4034	임 의 적 립 금	0.93	0.95	0.36
4035	기 타 이 익 잉 여 금 처 분 액	0.06	0.09	0.19
404	차 기 이 월 이 익 잉 여 금	95.25	95.08	89.89

M72. Architectural, engineering and other scientific technical services

5. 성장성에 관한 지표 Indicators concerning Growth

단위 : %										Unit: %
Code No.	내 역 Contents					2016	2017	2018		
501	총	자	신	ŀ	증	가	율	10.56	8.30	6.26
502	유	형	자	산	증	가	율	10.57	10.60	9.61
503	유	동	자	산	증	가	율	11.06	7.75	5.48
504	재	고	자	산	증	가	율	32.39	-0.21	0.60
505	자	기	자	본	증	가	율	13.72	12.94	7.33
506	매	출	아	1	증	가	율	3.70	9.50	1.37

6. 손익의 관계비율 Relationship Ratios of Income and Expenses

단위 : %	ZAPONOCO			Unit:%
Code No.	내 역 Contents	2016	2017	2018
601	총 자 산 세 전 순 이 익 률	8.42	7.67	4.01
602	총 자 산 순 이 익 률	6.57	6.22	2.95
603	기 업 세 전 순 이 익 률	9.03	8.18	4.53
604	기 업 순 이 익 률	7.18	6.73	3.47
605	자 기 자 본 세 전 순 이 익 률	15.43	13.57	8.59
606	자 기 자 본 순 이 익 률	12.05	11.00	6.33
607	자 본 금 세 전 순 이 익 률	66.79	59.58	32.27
608	자 본 금 순 이 익 률	52.14	48.31	23.76
609	매 출 액 세 전 순 이 익 률	7.47	6.84	4.86
610	매 출 액 순 이 익 률	5.83	5.54	3.58
611	매 출 액 영 업 이 익 률	6.19	6.41	4.96
612	매출원가 대 매출액	44.80	48.21	52.48
613	변 동 비 대 매 출 액	24.27	25.54	21.86
614	고 정 비 대 매출액	71.68	69.94	75.82
615	연구개발비 대 매출액	1.91	1.95	1.86
616	인 건 비 대 매 출 액	42.84	41.30	39.67
617	인건비 대 영업총비용	46.88	44.93	42.18
618	재료비 대 매출액	4.42	4.91	4.59
619	재료비 대 영업총비용	4.83	5.35	4.88
620	순 외 환 손 익 대 매 출 액	0.07	-0.30	0.06
621	EBIT 대 매출 액	8.01	7.29	5.49
622	EBITDA 대 매출액	9.93	9.15	7.29
623	감 가 상 각 률	11.31	11.35	9.39
624	금 융 비 용 대 부 채	1.34	1.17	0.97
625	차 입 금 평 균 이 자 율	3.50	3.00	1.62
626	금 융 비 용 대 총 비 용	0.56	0.47	0.64
627	금 융 비 용 대 매 출 액	0.54	0.45	0.62
628	순금융비용 대 매출액	0.01	-0.04	0.08
629	이 자 보 상 비 율	1,142.28	1,419.46	
630		45,828.32		6,611.22
631	손 익 분 기 점 률	90.13		93.78
632	사 내 유 보 율	96.38	96.29	95.98
633	배 당 률	11.51	12.27	10.06
634	배 당 성 향	18.75	21.49	29.46

건축 및 조경 설계 서비스업, 엔지니어링 서비스업, 기술 시험·검사 및 분석업, 측량·지질 조사 및 지도 제작업

7. 자산·자본의 관계비율 Relationship Ratios of Assets, Liabilities and Stockholders' Equity

단위:%				Unit: %
Code No.	내 역 Contents	2016	2017	2018
701	자 기 자 본 비 율	55.26	57.69	46.91
702	유 동 비 율	182.26	191.30	209.48
703	당 좌 비 율	174.39	183.94	177.98
704	현 금 비 율	45.29	47.95	49.21
705	비 유 동 비 율	73.14	70.88	104.14
706	비 유 동 장 기 적 합 률	60.05	59.18	64.63
707	부 채 비 율	80.95	73.33	113.18
708	유 동 부 채 비 율	59.15	53.55	52.06
709	비 유 동 부 채 비 율	21.80	19.78	61.13
710	차 입 금 의 존 도	17.21	16.52	31.93
711	차 입 금 대 매 출 액	15.48	15.05	38.65
712	매출채권 대 매입채무	403.18	423.63	445.13
713	순 운 전 자 본 대 총 자 본	26.89	28.21	26.73

8. 자산·자본의 회전율 Turnover Ratios of Assets, Liabilities and Stockholders' Equity

단위 : 회			Unit: times
Code No.	내 역 Contents	2016 20	2018
801	총 자 산 회 전 율	1.13	1.12 0.82
802	자 기 자 본 회 전 율	2.07	1.98 1.77
803	자 본 금 회 전 율	8.94	8.72 6.64
804	경 영 자 산 회 전 율	1.25	1.26 0.93
805	비 유 동 자 산 회 전 율	2.78	2.75 1.69
806	유 형 자 산 회 전 율	4.93	4.86 4.16
807	재 고 자 산 회 전 율	47.51 4	7.44 10.44
808	상 (제) 품 회 전 율	99.55 12	7.13 155.26
809	매 출 채 권 회 전 율	6.45	6.57 6.49
810	매 입 채 무 회 전 율	25.45 2	7.27 24.25

9. 생산성에 관한 지표 Indicators concerning Productivity

단위 : %		Unit: %
Code No.	내 역 Contents	2016 2017 2018
901	총 자 본 투 자 효 율	58.89 57.18 39.57
902	설 비 투 자 효 율	270.17 260.80 212.10
903	기 계 투 자 효 율	2,666.63 2,674.51 2,545.36
904	부 가 가 치 율	60.31 58.89 53.42
905	노 동 소 득 분 배 율	86.89 86.04 87.85

10. 부가가치의 구성 Composition of Gross Value Added

단위 : %								Unit:%
Code No.		내 C	onte	역 nts		2016	2017	2018
1001	영	업		잉	여	11.32	12.27	10.13
1002	인		건		비	81.92	81.08	82.69
1003	금	융		비	용	1.04	0.89	1.30
1004	조	세		공	과	2.06	2.10	2.12
1005	감	가	상	각	비	3.66	3.65	3.76
	Note: Given in English terms on p. 582~590							